Peygamber döneminde müslüman olmuş ve sonraki dönemde özellikle Yahudi
geleneğinde geçtiği şekliyle peygamber kıssalarını İslam geleneğine aktarmış olan
kişileri saymazsak) başta hadis toplamak ve değerlendirmekle uğraşan kişiler
tarafından kaleme alınmıştır. Urve b. Zübeyr (v. 94/713), Şurahbil b. Sa’d (v.
123/741), Abdullah b. Ebu Bekir b. Hazm (v. 135/752) ve özellikle İbn Şihab ez-
Zühri (v. 124/742)’nin eserleri, daha sonraki siyer yazıcılarının başlıca kaynağı
olmuştur. Bunlardan Urve b. Zübeyr, aynı zamanda hadiste sened (rivayet zinci-
ri) yöntemini başlatan kişi olarak da bilinmektedir.

Hz. Peygamberin bir taraftan hadislerinin, diğer taraftan da hayatının, geniş-
leyen ve ihtiyaçları farklılaşan bir İslam coğrafyası için önemi ve İslam dünyası
içinde çeşitlenen dinî, siyasi ve kültürel yapılar karşısında yeniden yeniden
peygambere dönme ihtiyacı, bu süreci hızlandırmış; bundan sonra hadis derleyici-
liği ile başta siyer olmak üzere tarih yazımı, farklı kulvarlarda hızla gelişme gös-
termiştir.

Tek kişiyi ele alan biyografik eserlerin başında, hiç şüphesiz siyer kitapları ge-
lir. İbn İshak (v. 151/768), İbn Hişam (v. 218/833), Ebü’l-Ferec İbn el-Cevzi (v.
597/1200), İbn Seyyidünnâs (705-1305), İbn Kesîr (v. 774-1373), Makrîzî (v.
845/1445) ve el-Kastallânî’nin (v. 923/1517) eserleri, en meşhurlarıdır. Siyer
kitapları dışında, İslam toplumundaki önemli şahsiyetlerden tek bir kişiyi konu
alan başka biyografik eserler de yazılmıştır ki, bunlar arasında İbnü’l-Cevzî’nin
Menâkıbü Ömer b. Hattab ve Menâkıbü Ahmed b. Hanbel’i, İbn Şeddad’ın (d.
539/1145) Selahaddin’i Eyyubi’yi ele aldığı en-Nevâdirü’s-sultaniyye’si, İbn Ab-
düzzâhir’in (v. 692/1293) I. Baybars hakkında kaleme aldığı er-Ravzü’z-zâhir fî

26 Casim Avcı, “Tabakat – İslam Tarihi”, DİA, XXXIX, İstanbul 2010, s. 297; Akif Kireççi, “Arap

Dünyasında Biyografi” Prof. Dr. Mustafa İsen Adına Uluslararası Klasik Türk Edebiyatında Biyog-
rafi Sempozyum Bildirileri (Nevşehir, 6-8 Mayıs 2010), Ankara 2011, s.

Hadis ravileri başta olmak üzere sahabe ve tabiûn içinden birden fazla kişinin,
ortak özelliklerine göre gruplandırılarak ele alındığı biyografi yazımının en önemli
türü olan tabakat kitapları içinde, İbn Sa’d’ın (v. 230/845) Kitabü’t-Tabakatü’l-
Kübra adlı eseri en eskisi ve en meşhurudur. Eserin ilk iki cildi, Hz. Muham-
med’in şemailinin eklendiği siyerini kapsarken, 3. ve 4. ciltler sahabeye, sonraki 3
cilt tabiûn, İslam alimi ve hadis ravilerine, son cilt ise kadınlara ayrılmıştır.

Es-Sicistânî’nin 980 yılına kadar yaşamış olan eskiçağ ve İslam devri filozofla-
rından bahseden Sıvân el-hikme’si (eserin kendisi kayıp olmakla birlikte muhtasarı
yoluyla günümüze ulaşmıştır); İbn el-Nedim’in (v. 400/1010) “İslam’ın ilk dört
asrındaki ilmi faaliyetin bir aynası” kabul edilen ve çok sayıda hadisçi, tarihçi,
şair, mutasavvıf, kelamcı, fakih ve kimyacının biyografi ve eserlerini kaleme
aldığı Kitab el-Fihrist’i; el-Sülemî’nin (v. 412/1021) meşhur mutasavvıfların
hayatlarından bahsettiği ve türünün en eskisi olan Tabakât el-Sûfiyye kitabı; şiir
alanında türünün ilk örneği sayılan el-Cumahî’nin Tabakatu’ş-Şuarâ’sı; el-
Seâlibî’nin devrindeki şair ve ediplerden bahsettiği Yetîmet el-dehr fî mehasini ehl
el-asr adlı antolojisi, Ebû Nüaym el-Isfahânî’nin, (v. 430/1038) sahabe, tabiun,
büyük zahid ve mutasavvıfların hayatlarını ele aldığı Hilyet el-evliya ve tabakât el-
esfiyâ adlı eseri ile Isfahan tarihi ve Isfahan’da yetişen önemli kişilerden ve
alimlerden bahsettiği Târihü Isfahan’ı; İbn Abdülberr’in (v. 463/1070) sahabe
biyografilerini verdiği el-İstîâb fî marifet el-Eshâb kitabı ile Malik b. Enes, Ebu
Hanife ve el-Şâfîî’nin hayatlarını ele aldığı el-İntikâ fî fadail el-selâset el-eimmet el-
fukaha’sı; Şafii fıkhının en büyük alimlerinden sayılan Ebu İshak el-Şîrazî’nin (v.
476/1083) şafiiyye fakihlerinin kısa biyografilerini verdiği Tabakât el-fukahâ el-
Şafiiyye kitabı, bu zengin biyografi literatüründen bazılarıdır.29

Arap ilim geleneğinde XII. yüzyıl sonlarına kadar devam eden bu zengin ta-
bakat geleneği, Osmanlı döneminde yerini, bir kişiyi anlatan biyografi eserleri
olan “tercüme-i hâl”lerle, birden fazla kişinin biyografisini içeren “terâcim-i
ahvâl” kitaplarına bırakmıştır.

Yukarıda da ifade edildiği üzere,
tabakat geleneği içinde tarihî biyografilerin yazımı, XVI. Yüzyıl ortalarından
itibaren başlamıştır. Taşköprülüzâde Ahmed Efendi’nin (v. 968/1561) Arap
tabakat geleneğine uyarak Arapça kaleme aldığı eş-Şekâ’iku’n-nu’mâniyye ile
başlayan bu gelenek, XVII. yüzyılda daha da gelişerek farklı meslek türlerini de
içine alan yeni eserler vermiştir. Bu yüzyılın önemli müellifi Kâtib Çelebi’nin
(1067/1657) Süllemü’l-vüsûl ilâ tabakâti’l-fuhûl adlı biyografi kitabı zikre değerdir.
XVIII. Yüzyılda daha da zenginleşen ve alim, padişah, sadrazam, vezir, şeyhülis-
lam, reisülküttab, hattat, bestekâr ve hayrat sahipleri gibi çok farklı zümreleri
konu edinen Osmanlı tabakat geleneği, XIX. ve XX.

Bu düzenlemelerden sonra İbn İshak’ın eseri,
İslam dünyasında İbn Hişam’ın adıyla meşhur olmuş ve geniş bir kabul görerek,
kendinden sonra yazılacak tüm siyerler için en temel kaynak haline gelmiştir.

İbn İshak’dan sonra el-Vakıdî (v. 207/823), Hz. Peygamberin yalnızca Medine
dönemindeki faaliyetlerini ihtiva eden ve çoğunlukla da gazveler üzerinde duran
el-Megazi isimli eserini telif etti. Bu eser, Medine dönemi açısından daha detaylı
ve hadis metodolojisine daha yakın olmakla birlikte, sonraki siyerler üzerinde
yeterince etkili olmamıştır. Buna karşılık Vakıdî’nin talebesi ve kâtibi İbn Sa’d
(v. 230/845) tarafından kaleme alınan Kitab el-tabakât, Hz. Peygamberin fiziki ve
ahlaki özelliklerini anlatan rivayetlerin yer aldığı Şemail kısmıyla, sonraki dönem
siyer yazıcılığı üzerinde oldukça belirleyici olmuştur.

Öte yandan Hz. Muhammed’in hayatını konu alan eserlerin içerdiği malze-
mede de zaman içinde ciddi bir artış yaşandığını görüyoruz.